[image: image1.png]

ГЛАВА  ГОРОДСКОГО ОКРУГА  ЛЫТКАРИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________  №  _______________

г.о.Лыткарино

Об утверждении Положения об обязательном аудите

бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных

унитарных предприятий городского округа Лыткарино

В соответствии со статьями 20, 26 Федерального закона от 14.11.2002 №161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Федеральным законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности», в целях организации контроля за деятельностью муниципальных унитарных предприятий, постановляю:

1. Утвердить  прилагаемое Положение об обязательном аудите бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных унитарных предприятий городского округа Лыткарино.

2. Комитету по управлению имуществом г.Лыткарино в установленном порядке обеспечить опубликование настоящего постановления и размещение на официальном сайте городского округа Лыткарино в сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы городского округа Лыткарино Шарова В.В.
К.А. Кравцов

          Приложение

к постановлению главы г.о. Лыткарино

от «___» _________ 2024 №___________
Положение
об обязательном аудите бухгалтерской (финансовой)
отчетности муниципальных унитарных предприятий
 городского округа Лыткарино
1. Настоящее положение разработано в целях реализации полномочий собственника имущества муниципальных унитарных предприятий городского округа Лыткарино (далее – предприятия) по определению случаев обязательной ежегодной аудиторской проверки бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятий и мер по обеспечению их проведения.
Полномочия собственника муниципального имущества городского округа Лыткарино осуществляет Комитет по управлению имуществом г.Лыткарино.

2. Годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность предприятий подлежит обязательной ежегодной аудиторской проверке независимо от финансового состояния и доли муниципальной собственности в активах предприятия, в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 30.12.2008 № 307-ФЗ «Об аудиторской деятельности».

3. Предприятия самостоятельно осуществляют отбор аудиторской организации путем проведения конкурса в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

4. Источником финансирования расходов на проведение обязательной ежегодной аудиторской проверки годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности являются собственные средства предприятий. Расходы предприятия на оплату аудиторских услуг включаются в установленном порядке в себестоимость продукции (работ, услуг) предприятия.
5. Открытый конкурс на заключение договора на проведение обязательного аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятия проводится не реже чем один раз в пять лет.
6. Аудитор и размер оплаты его услуг определяются по итогам проведенного открытого конкурса.

7. Договор (контракт) на проведение обязательного аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности заключается предприятием в срок не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным периодом.

8. Предприятия в срок до 1 июня года, следующего за отчетным, направляют результаты проведенного аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности в Комитет по управлению имуществом г.Лыткарино в следующем составе:

- аудиторское заключение о достоверности бухгалтерской (финансовой) отчетности;

- аудиторский отчет (письменную информацию аудитора).

9. Ответственность за своевременное заключение договора (контракта) на проведение обязательного аудита годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности предприятия и представление информации в Комитет по управлению имуществом г.Лыткарино несет предприятие.
10. Комитет по управлению имуществом г.Лыткарино осуществляет сбор получаемой информации о ежегодных обязательных аудиторских проверках предприятий и направляет информацию в отдел экономики и перспективного развития Администрации городского округа Лыткарино.
11. Результаты аудиторских проверок за предшествующий год учитываются при рассмотрении итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий Балансовой комиссией по рассмотрению итогов финансово-хозяйственной деятельности муниципальных унитарных предприятий (муниципальных предприятий), в которых городу Лыткарино Московской области принадлежит доля, обеспечивающая положительный результат голосования при принятии решения собственников (учредителей).